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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt zefektivnění výrobního procesu na pracovišti gene-

rálních oprav ve společnosti Honeywell Aeropsace Olomouc s.r.o., konkrétně FPI (fluo-

rescenční kapilární kontrola). Teoretická část je zaměřená na poznatky, které se vztahují

k danému tématu. Poté následuje analýza obsahující rozbor součastného stavu a jeho vy-

hodnocení. Projekt je zaměřen na konkrétní problémy a jsou navrhnuta řešení, která by

součastnou situaci mohla zlepšit. Závěr práce je věnován zhodnocení projektu.

Klíčová slova: štíhlá výroba, plýtvání, Paretova analýza, audit

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is a project of streamlining production process in the

workplace of general repairs in Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o., namely FPI (fluo-

rescent penetrant inspection). The theoretical part focuses on the theoretical knowledge

related to the topic. Following analytical part includes an analysis of current situation and

its assessment. The project part is concentrated on particular problems and solutions which

could improve current situation. The conclusion is devoted to evaluation of the project.

Keywords: lean manufacturing, waste, Pareto analysis, audit
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ÚVOD

V dnešní době lidé čím dál častěji cestují za poznáním, odpočinkem, prací i vzděláním.

Pokud musí cestovat na velké vzdálenosti, rádi využijí časově méně náročné a pohodlnější

způsoby přepravy, a tak roste zájem o leteckou dopravu. Aby lidé preferovali létání před

vlakovou nebo osobní dopravou, musí se cítit bezpečně. Pocit bezpečí a jistoty je závislý

na prestiži, povědomí a veřejném mínění o letecké společnosti. Žádná společnost si nemů-

že dovolit dopustit, aby došlo k situaci, jež by jakýmkoliv způsobem ohrožovala život pa-

sažérů. Proto je důležité vyrábět stroje v nejvyšší možné kvalitě.

Společnost Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. v Hlubočkách – Mariánském Údolí vyrá-

bí dílce do leteckých motorů. Výroba se dělí na prvovýrobu a generální opravy. Aby byla

společnost konkurenceschopná, musí splňovat zásadní kritéria. Hlavním z nich je kvalita

všech vyráběných součástí, jejich včasné doručení zákazníkovi a neustálé zlepšování

výrobků, technologií a pracovního prostředí.

Cílem diplomové práce je zefektivnění výrobního procesu na oddělení generálních oprav

ve společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá zpracováním literární rešerše a internetových zdrojů na téma řízení výroby, štíhlé

výroby, jejích prvků a nástrojů, analýzy procesů a všeobecných informací k projektu. Dále

přibližuje společnost, její výrobkové portfolio a využití speciálních výrobních procesů.

Praktická část obsahuje část analytickou a projektovou.

Analytická část obsahuje analýzu vybraného pracoviště na generálních opravách,

která se skládá z popisu procesu, výstupů z pozorování a auditu. V této části jsou zjištěny

hlavní problémy vyskytující se na pracovišti a poskytnuty návrhy na jejich řešení.

Poslední je projektová část, jejíž náplní je zefektivnění vybraného výrobního procesu

na pracovišti generálních oprav. Hlavním cílem této části je vznik nového procesu, kterým

je mezioperační kontrola sváru UV lampou. Diplomová práce vytyčuje všechny kroky dů-

ležité pro zavedení projektu. Nakonec jsou uvedeny další projekty a kroky,

které pozitivně ovlivní vybrané pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

Řízení výroby je ovlivňování výrobních systémů pracovníky s cílem zajistit jejich efektivní

fungování a rozvoj. Řízení je výsledkem nutnosti koordinace činností utvořených dělbou

práce. Jsou rozlišovány dva přístupy. Tím prvním je analytický, který říká, že každý sys-

tém se dá dělit na menší části (subsystémy) a tyto části řídit odděleně. S myšlenkou analy-

tického přístupu přišel A. Smith a F. W. Taylor a byl využíván především v době manufak-

turní výroby. Druhým je přístup takzvaně komplexní, v jehož případě je subsystém částeč-

ně autonomní, ale jeho činnost je řízena s ohledem na celkový cíl systému.

Základním pravidlem je, že žádný subsystém nedělá něco, co by mohlo poškodit subsys-

tém druhý nebo celek. Tento přístup je součástí výrobních filozofií jako Just-in-time,

KAIZEN a Lean Production (Heřman, 2001, s. 5).

1.1 Struktura výrobního procesu

Výroba začíná, když do procesu vstoupí materiál, jenž je následně zpracován, a je završena

vytvořením konečného produktu, který pokračuje expedicí k samotnému zákazníkovi.

Výše zmíněné činnosti jsou označovány jako výrobní proces (Heřman, 2001, s. 10).

Obr. 1. Vztah mezi procesem a výstupem (Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 9)

Struktura výrobního procesu může být rozdělena z technického hlediska a z hlediska

vstupních prvků.

1.1.1 Výrobní struktura z technického hlediska

Výrobní proces z technického hlediska je vystižen změnou tvaru, složení a kvality. Jedná

se tedy o změnu mechanických, chemických, fyzikálních, biologických a dalších vlastností

výrobku. Jeho základem je pracovní proces vystihující míru uplatnění a využití práce

člověka při transformaci surovin v konečný výrobek. Naopak nepracovní proces zahrnuje
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automatické a přírodní procesy. U automatických procesů dochází k přeměně pomocí

automaticky pracujících strojů. V přírodních procesech dochází k přeměně v důsledku

působení přírodních sil.

Podle přímé změny materiálu ve vlastní výrobě dále rozlišujeme procesy technologické

a netechnologické. Při technologických procesech se mění materiálové vstupy v konečný

výrobek tak, že dochází ke změně vnějších (tvarových) i vnitřních (strukturálních

nebo chemických) vlastností suroviny nebo materiálu. U netechnologických procesů

se nemění materiálové vstupy, ale jsou nedílnou součástí při zajištění procesů technologic-

kých (manipulace s materiálem, kontrola kvality, měření přesnosti rozměrů).

1.1.2 Výrobní proces z hlediska vstupních prvků

Výrobní proces z hlediska vstupních prvků vytváří podmínky pro plynulý průběh techno-

logického procesu v průběhu produkce výrobku.

Do základních vstupních prvků patří suroviny, informace a technologie, technické

prostředky, sociální subsystémy (lidé, organizační struktura) a okolí výrobního systému

(Heřman, 2001, s. 10–11).

1.2 Cíle výrobních procesů

Cílem procesů je doručit zákazníkovi výrobek nebo službu v požadovaném čase, požado-

vaném množství, požadované kvalitě a s optimálním krycím příspěvkem (Košturiak , 2010,

s. 15).

1.3 Typy výrob

Kavan (Kavan, 2002) říká, že ve světě se rozlišují čtyři typy výrob, konkrétně projekt,

kusová, sériová a hromadná výroba.

Projekt

Projekt je soubor výrobních činností, které míří ke splnění jedinečného výrobního cíle.

Jako příklad lze uvést vývoj nového výrobku nebo stěhování složitého výrobního zařízení

z jednoho místa na druhé. Projekt se vyznačuje omezeným časovým fondem, začátek

a konec je pevně stanoven.
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Kusová výroba

U kusové výroby se jedná o produkci odlišných typů výrobků v malém počtu. Výrobky

se liší přesně podle přání a potřeb zákazníka.

Sériová výroba

Při sériové výrobě dochází k produkci jednoho nebo několika podobných výrobků.

Standardizace výroby umožňuje docílit efektivnosti. Je charakteristická specializovaností

zařízení i dílčí pružnou automatizací.

Hromadná výroba

Hromadný typ výroby se používá při produkci jednotvárných výrobků. Stejnorodost

výrobku zprostředkovává dosažení nejvyššího stupně efektivnosti (Kavan, 2002, s. 23).

1.4 Formy organizace výrobního procesu

Proudová, skupinová a fázová výroba jsou tři základní formy organizace výrobního proce-

su. Forma výrobního procesu je úzce spjatá s kontinuitou materiálového toku, četností

vyráběných produktů, velikostí zásobních látek a rozsahem vazby na dodávku materiálu

(Tomek a Vávrová, 2000, s. 100).

Proudová

Proudová výroba nachází uplatnění především v hromadné i velkosériové výrobě a bývá

označována jako pásová, plynulá nebo kruhová. Zabývá se výrobou jednoho nebo relativ-


[…]


Na pracovišti generálních oprav se používá pouze metoda D, která je časově náročnější.

Ve výrobě společnosti je však používaná metoda A, tedy penetrant smývatelný vodou

a proto se naskytla možnost, provádět FPI tímto způsobem. Jedním ze zásadních kroků je

prověření všech požadavků zákazníka na dílce a zjistit v dokumentaci, která z uvedených

metod je požadována. V dokumentech je určeno, zda se má provádět FPI metodou D

nebo je poskytnuta volba mezi metodou A nebo D.

Počáteční průzkum byl proveden na 15 nejprodávanějších dílcích a vyplynulo z něj,

že v 11 případech je možné zvolit méně náročnou metodu A. V ostatních 4

případech zákazník vyžaduje použití metody D.

V současné době se jedná, zda by mohla být FPI těchto 11 dílců prováděna na pracovišti

v prvovýrobě, které je k tomuto přizpůsobeno.
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12.4 Otevření nové linky

V půlce měsíce února došlo k otevření nového pracoviště FPI. Velkým přínosem této linky

je velikost jejich zařízení, ve kterých jsou bez problémů kontrolovány větší dílce.

Obr. 30. Srovnání velikostí vývojky na nové a staré lince (vlastní zpracování)

Na obrázku (Obr. 30.) je srovnání velikost vývojky, která je na nové lince s vývojkou

na lince staré. Nový stroj umožňuje snadnější nanesení vývojky na velké dílce a lepší ma-

nipulaci s nimi.

Zprovoznění této linky dovolilo uzavřít na určitý čas linku starou, na které došlo k opravě

strojů.

12.5 Poruchy strojů

Jak vyplynulo z analytické části, jedním ze zásadních problémů je stav strojů na pracovišti

FPI. Poškozené odsávání a často porouchané čerpadlo je dáno stářím jednotlivých zařízení.

Kvůli poškozenému odsávání se může do vzduchu uvolňovat penetrant smíchaný s vodou.

Ke konci měsíce března došlo k nápravě a ke kompletní rekonstrukci tohoto odsávání

a problém byl tak odstraněn.

Časté poruchy čerpadla způsobují pokles tlaku ve vodní pistoli a dochází k prostojům,

kdy se čeká na údržbu, která čerpadlo opraví. Byl podán návrh na vyškolení pracovníků

FPI tak, aby byli schopni spravit přístroj sami a nebyli nuceni čekat na příchod údržbáře

a následnou opravu. Po schůzce s vedoucím údržby bylo zjištěno, že je nemožné,

aby pracovníci do čerpadla zasahovali.
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Ke konci března byli operátoři vyškoleni, aby mohli do systému SAP zadávat havárie

a poruchy. Havárie se na údržbě zobrazí jako problém s prioritním řešením, porucha může

být řešená v delším časovém intervalu. Dřívější nahlašování problémů na údržbu bylo pro-

váděno pouze přes vedoucího. Zlepšila se tak komunikace mezi operátory a údržbou,

zrychlil se proces oznamování problému a jeho řešení.

12.6 Přínosy

Mezi přínosy z dalších projektů můžeme zařadit především opravu strojů, zadávání poruch

do SAP pracovníky a tím pádem rychlejší reakce údržby na havárii. Dalším přínosem bude

snížení FPI. které budou nahrazeny vizualizací a vytvoří se tak prostor pro zastupování

operátorů v době dovolených, nemocí nebo výjezdu do zahraničí. Směnu by mohli sloužit

tři operátoři s certifikací stupně II a vyhodnocení dílců by bylo rychlejší.
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ZÁVĚR

První část diplomové práce se zabývala zpracováním literární rešerše z oblastí řízení výro-

by, štíhlé výroby a jejích prvků a nástrojů, analýzou procesů a přiblížením projektu.

Po teoretické části následovala praktická, ve které byly zmíněny informace o společnosti

Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o., a to od základních cílů a vizí, přes produkty

až k speciálním procesům. Poté došlo k výběru pracoviště FPI (Fluorescent Penetrant In-

spection), jeho popisu a analýzy pomocí pozorování, rozhovorů s pracovníky, auditu, in-

terní dokumentace a fotodokumentace.

Na základě analýzy byly zaznamenány konkrétní nedostatky na pracovišti týkající

se porouchaných strojů či provádění procesu i přesto, že není vyžádán zákazníkem, prová-

dění procesu časově náročnější metodou i v případě, kdy lze zvolit méně náročnou.

Bylo také zjištěno, že proces je neměnný kvůli stanoveným časům každé operace a projekt

se tedy zaměřil na problémové operace, které pracovišti FPI předchází. Z analýzy vyplynu-

lo, že procesem procházely dílce po svařování, v jejichž sváru nebo okolí byly často nale-

zeny trhliny a tyto dílce se musely vrátit zpět na svařování. Právě v tomto problému byl

viděn největší potenciál, a z toho důvodu se projekt zaměřil na vznik mezioperační kontro-

ly sváru UV lampou.

Součástí projektu byla jeho příprava, prezentace a schválení, získání vybavení, mnoho zku-

šebních pokusů, vytvoření směrnic, zaškolení zaměstnanců a závěrečné kontroly provádění

procesu pracovníky. V závěru byly vyčísleny náklady na projekt a stanoveny předpokláda-

né přínosy. Cíl práce se podařilo splnit, projekt získal ocenění KAIZEN měsíce a postoupil

do evropského kola. Zájem o něj mají i v dalších pobočkách společnosti, jako je Francie,

Německo a Anglie.

V poslední části diplomové práce jsou zmíněny další projekty, které měly nebo mají vliv

na zefektivnění pracoviště, konkrétně oprava strojů, nová linka FPI, projekt na nahrazení

FPI vizuální kontrolou, odstranění FPI nevyžádanou zákazníkem a provádění FPI

u některých dílců méně náročnou metodou.
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