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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Olga Rýparová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění výrobního procesu na pracovišti generálních oprav ve společnosti Honeywell
Aerospace Olomouc s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zefektivnit výrobní proces na příslušném
pracovišti společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. Teoretická část je rozdělena na
část popisující strukturu výrobního procesu, definování štíhlé výroby se všemi prvky a
nástroji a metody analýzy procesů. Tato část práce je zpracována přehledně a cituje
dostatečné množství literatury odrážející současný stav řešené problematiky.

Praktická část diplomové práce nejprve seznamuje čtenáře s danou společností a také
pracovištěm, které je podrobeno analýze a zkoumání. Analýza je zpracována velice
přehledně s množstvím obrázků demonstrující daný problém. V předkládaném projektu
diplomantka pracuje adekvátně s metodami průmyslového inženýrství a projektového řízení,
nechybějí základní atributy projektu včetně analýzy rizik a kritéria jeho úspěšnosti. Z
metodického pohledu lze konstatovat, že projektu nic nechybí a navrhované řešení plně
reflektuje stávající situaci na daném pracovišti.

Diplomantka řešila problém se vší důsledností a je možné říci, že hlavní cíl práce, tzn.
vypracovat projektové řešení a zefektivnit výrobní proces na pracovišti generálních oprav ve
společnosti byl splněn.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.